
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-36/VS-2024 

Praha 27. června 2024 
Počet stran: 2 

 
Žadatel: 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo od žadatele dne 21. 6. 2024 žádost označenou jako žádost o poskytnutí 
informace. Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

 
Podle § 12 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo vnitra 
ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci. 

 
 Ve své žádosti žadatel uvádí následující: „Z médií se dozvídáme o digitalizaci 
veřejné správy, realita je ovšem taková, že přístup k digitalizaci je tak zkostnatělý, že 
je stále nutné činit mnoho úkonů písemně/v listinné podobě, jelikož akceptace 
elektronicky podepsaných dokumentů je nízká. Další překážkou je, že je v rámci 
legalizace podpisu na Czech POINT odmítáno legalizovat podpis na cizojazyčném 
dokumentu bez dalšího. Je zvažována novela zákona č. 21/2006 Sb., aby byla 
umožněna legalizace podpisů na cizojazyčných dokumentech, aniž by se muselo 
v každém individuálním případě posuzovat, zda osoba ověřující podpis má 
dostatečnou znalost cizího jazyka?“ 
 
 K samotné žádosti je třeba konstatovat, že převážně směřuje k poskytnutí 
názorů a výkladu právních předpisů, na což se podle § 2 odst. 4 zákona 
o svobodném přístupu k informacím nevztahuje povinnost poskytovat informace. 

*MVCRX07ZCCDI* 
MVCRX07ZCCDI 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

S ohledem na principy dobré správy a zásadu, že veřejná správa je službou 
veřejnosti, však k požadavku vyjádřenému v žádosti uvádíme následující. 
 
 Digitalizace veřejných služeb je odvislá od charakteru konkrétní služby 
a požadavků na službu jako takovou. To se odráží ve skutečnosti, že některé služby 
veřejné správy lze plně digitalizovat, zatímco u jiných není plná digitalizace možná, 
protože je například zcela legitimní trvat na osobní účasti osoby u příslušného 
správního orgánu z důvodu jejího ztotožnění nebo z důvodu snímání biometrických 
údajů apod. Ministerstvo vnitra si je vědomo skutečnosti, že služba elektronického 
ověřování pravosti elektronických podpisů na dokumentu v elektronické podobě není 
plně digitalizovaná. V současně době pracujeme na nalezení vhodného technického 
řešení, které by bylo v souladu s právním řádem České republiky, potažmo právem 
unijním, a chránilo práva osob proti zneužití jejich osobních údajů. Současně musí 
garantovat reálné ověření totožnosti žadatele o ověření elektronického podpisu 
a ověřitelné zachycení této totožnosti. 
 
 K otázce legalizace podpisu na cizojazyčných dokumentech uvádíme, 
že i v této oblasti Ministerstvo vnitra zvažuje různá řešení, která by vedla k větší 
liberalizaci podmínek ověřování. Ministerstvo vnitra tedy plánuje novelizovat zákon 
č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu jeho 
modernizace či optimalizace nastavení některých procesů. 
 

 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


